
zpravodaj pro obyvatele okolí Letiště Praha

květen 2025

Grantový program DOBRÉ SOUSEDSTVÍ je opět 
vyhlášen. O podporu mohou žádat spolky  
i přímo obce

Jiří Kraus

Místopředseda představenstva 
Letiště Praha

Milí sousedé, 

blíží se krásné období léta a s ním i čas dovolených, který pro 
mnohé začíná právě na letišti. Pro vás ale není letiště jen mís-
tem odletů. Je to i každodenní realita, která přináší určitá speci-
fika a umí být slyšet. Tohle léto bude pro všechny z našeho okolí 
jiné. Kvůli uzavření hlavní dráhy se nad některými lokalitami 
vůbec létat nebude. Přesto na tyto obce nezapomínáme. Právě 
naopak – i letos vyhlašujeme grantovou výzvu Dobré soused-
ství, která má podpořit místní projekty a komunitní iniciativy. 
Chceme tím vyjádřit sounáležitost a zájem i v období, kdy hluk 
utichne. A já osobně se moc těším na vaše nápady. Každý rok 
mě překvapí, jak pestré a inspirativní projekty vznikají a mám 
radost, že i díky naší podpoře se jich spousty daří realizovat. 

A když už byla řeč o dovolené, stojí za to připomenout, že krás-
né zážitky nemusíme hledat jen za hranicemi. Česká příroda 
nabízí nespočet míst, která stojí za objevování, a právě její 
rozmanitost zachycuje nová výstava fotografií přímo na letišti. 
Návštěvníci si zde mohou prohlédnout fascinující snímky flóry 
a fauny z prestižní soutěže Czech Nature Photo. Pokud budete 
mít cestu kolem, určitě se zastavte – opravdu to stojí za to! 
Výstava potrvá půl roku a poté ji nahradí další, opět věnovaná 
kráse české krajiny. Touto cestou chceme připomenout, jak 
jedinečná naše příroda je. 

Nevím jak vy, ale s příchodem jara si pokaždé uvědomím, jak 
snadno člověk sklouzne do pracovního tempa, kde dny plynou 
podle kalendáře a tabulek. A pak přijde chvíle, kdy svítí slunce, 
den je delší, lidé se víc usmívají a najednou se chce prostě ven. 
Nemusí to být hned dovolená nebo velké dobrodružství. Někdy 
stačí jen zpomalit, dát si zmrzlinu, jet na výlet bez plánu, ale 
hlavně najít si čas na sebe i na naše nejbližší. Takové chvíle totiž 
bývají ty, na které nakonec vzpomínáme nejvíce.

Ať už se letos chystáte na cesty, nebo si léto vychutnáte doma 
na zahradě, přeji vám příjemné chvíle, klidné starty a hladká 
přistání – nejen ta letecká. 

I v letošním roce spouštíme oblíbený grantový program na podporu každodenních aktivit v blízkém okolí. O finanční příspěvek si mohou požádat 
obce a městské části Prahy i veřejně prospěšné právnické osoby z podporovaných lokalit – viz seznam níže. Rozdělovat budeme 15 milionů korun. 
 
Letošní rozpočet programu byl oproti předchozímu ročníků snížen vzhledem k probíhající uzavírce hlavní dráhy a převedení leteckého provozu po 
větší část letní sezóny nad jiné lokality. Přesto většina finančních prostředků, které Letiště Praha ze svého zisku investuje do okolí, bude rozdělena 
standardně podporovaným oblastem.

Pokračovat bude 
i program jazykové 
podpory pro základní 
školy
I v letošním roce bude Letiště Praha přispívat na jazykové pobyty dětí 
z okolních základních škol. Na tuto oblast jazykového vzdělávání je 
vyčleněno 5 200 000 Kč. Finanční dotace je do škol v blízkém okolí letiště 
distribuována prostřednictvím jazykových programů našich partnerů 
Městské části Praha 6, Městské části Praha 17 – Řepy a Sdružení okolních 
obcí PAR – Prague Airport Region.

V Roztokách získal podporu na činnost rybářský kroužek pro mládež

Díky podpoře Letiště Praha má FC Přední Kopanina na tréninkovém 

hřišti nový povrch s umělou trávou

Podpora tradiční akce Běhej s námi organizované  
Kopaninským spolkem

Od 5. 5. 2025 je možné posílat žádosti o finanční podporu na činnost 
zájmových kroužků, sportovních klubů, neziskových organizací, kultur-
ních akcí a řadu dalších prospěšných aktivit. Projekty následně posoudí 
komise, v které bude stejně jako v loňském roce i zástupce sdružení 
okolních obcí Prague Airport region.
Přihlášky je možné podávat do 30. 6. 2025.

Ukázka projektů podpořených v rámci grantu Dobré sousedství

Seznam podporovaných lokalit:

• Červený Újezd

• Dobrovíz

• Horoměřice

• Hostivice

• Hostouň

• Jeneč

• Kněževes

• Malé Kyšice

• Pavlov

• MČ Přední Kopanina

• MČ Praha – Suchdol

• MČ Praha 6

• MČ Praha 17 – Řepy

• Roztoky

• Statenice

• Středokluky

• Svárov 

• Tuchoměřice

• Únětice

• Unhošť

• Zdiby

Jak podat žádost

Žádost lze podávat pouze prostřednictvím elektronického formu-
láře, který naleznete na internetových stránkách www.prg.aero 
v sekci PRO NAŠE SOUSEDY.

Výše poskytované podpory
Celková částka, která bude letos rozdělena mezi žadatele, je  
15 milionů korun. Počet žádostí na jeden subjekt ani maximální 
výše podpory na projekt není stanovena.

Harmonogram
Přijímání žádostí: 5. 5.–30. 6. 2025
Zveřejnění výsledků: říjen 2025
Realizace projektů: říjen 2025 – prosinec 2026

Veškeré důležité informace a přesná pravidla 
programu naleznete na webových stránkách 
letiště v sekci: PRO NAŠE SOUSEDY.

Přehled všech v minulosti podpořených projektů je k dispozici na webo-
vých stránkách Letiště Praha v sekci PRO NAŠE SOUSEDY.

https://www.prg.aero
https://www.prg.aero
http://www.prg.aero
https://www.prg.aero/dobre-sousedstvi
https://www.prg.aero/dobre-sousedstvi
https://www.prg.aero/dobre-sousedstvi


2květen 2

Požehnali jsme soše patronky horníků
V pondělí 31. března jsme zahájili modernizaci hlavní dráhy, která potrvá  
4,5 měsíce. Během tohoto období bude dráha uzavřena a dojde  
k 17 stavebním a technologickým pracím.

Jednou z nich je také posílení stoky pro odvod dešťových vod. A jelikož 
se jedná o ražení důlní technikou, bylo před započetím prací nutné 
požehnat soše patronky horníků – sv. Barboře. Páter Benedikt také 
požehnal razícímu štítu Božena, který je pojmenován po první české 
pilotce Boženě Laglerové a má průměr s rozšířenou hlavou 1,4 m.

Stavba je klíčová pro rozvoj letiště a budoucí modernizaci stokové 
sítě. Posílení stoky nám umožní efektivněji hospodařit s dešťovou 
vodou a optimalizovat využívání severní čističky odpadních vod. 
Tento projekt se netýká pouze letiště, ale má i širší dopad na okolní 
obce, kde částečně pomůže řešit problémy s přetoky dešťové vody 
a lokálními záplavami. Přinese tak nejen zlepšení vodohospodářské 
infrastruktury, ale i zvýšení bezpečnosti a odolnosti v celé oblasti.  
Ražba potrvá zhruba do poloviny června.

Letiště oslavilo 88 let
5. dubna 2025 uplynulo přesně 88 let od založení pražského 
letiště. To vzniklo v roce 1937 a nahradilo letiště ve Kbelích, 
které už kapacitně nestačilo. Provoz v Ruzyni začal přistáním 
letounu Douglas DC-2 Československých státních aerolinií, ještě 
5. dubna 1937 v Ruzyni přistál i první zahraniční letoun. Letiště  
tehdy mělo dvě zpevněné travnaté dráhy. Oslavy jsme si připo-
mněli speciálním logem a také videem, které najdete na našich 
sociálních sítích.

Nová kampaň 
ukazuje, jak pomocí 
cviků zvládat (nejen) 
cestování bez bolesti
Heslo kalokaghatia vyjadřuje řecké antické přesvědčení, že zdra-
vá mysl jde ruku v ruce se zdravým tělem. A platí to i u cestování 
nebo třeba při práci v kanceláři, kdy naše tělo může trpět dlouhým 
sezením. Také proto jsme spustili na sociálních sítích kampaň 
s ukázkou cviků, které pomáhají cestování lépe 
zvládnout.  Zkuste to sami a uvidíte, že se hned 
budete cítit lépe. Videa s cviky naleznete na 
našich sociálních sítích.

Opravujeme komunikaci před  
Terminálem 1
Od 3. března do 30. června probíhá oprava komunikace před Terminálem 1 a na Parkingu B. Během rekon-
strukce je zřízena náhradní zastávka MHD Terminál 1 a nachází se na komunikaci Aviatická pod mostní estaká-
dou. Určena je pouze pro výstup cestujících. Pro nástup do MHD jsou k dispozici zastávky před Terminálem 2. 

https://www.prg.aero


3březen

Zaměstnanci pracující jen za stravu. Sokolníci na letišti fungují už od roku 
1982, řeč je ale o jejich svěřencích  

Na letiště za uměním: Navštivte výstavu fotek přírody
Zvířata, rostliny nebo třeba fotky všemožných panoramat. Příroda nabízí doslova umělecká díla a vy je nyní 
můžete vidět zvěčněné v rámci výstavy fotografií Czech Nature Photo přímo na letišti. Výstavu naleznete 
v nové galerii v přízemí Terminálu 2 pražského letiště poblíž spojovacího objektu s Terminálem 1 a potrvá 
až do konce října.  

„Snažíme se neustále zlepšovat prostředí letištních terminálů tak, aby se u nás cestující a všichni návštěvníci 
cítili opravdu příjemně. Součástí toho je i estetický zážitek. Vedle samostatných uměleckých děl, která jsou 
dlouhodobě umístěna v různých částech letiště, proto nyní v Terminálu 2 otevíráme samostatný a kompaktní 
výstavní prostor. Tato zcela nová galerie bude pravidelně nabízet tematické výstavy a díky své poloze ve ve-
řejné části letiště je dostupná všem cestujícím i široké veřejnosti,“ říká Jakub Puchalský, člen představenstva 
Letiště Praha. Nový výstavní prostor se nachází v přízemí Terminálu 2 pražského letiště poblíž spojovacího 
objektu s Terminálem 1.

První výstavou v nové galerii je výstava Czech Nature Photo. Expozice na Letišti Václava Havla Praha mapuje 
dosavadních osm ročníků této fotografické soutěže. Ta je určena profesionálním, ale i pokročilým amatér-
ským fotografům, soutěžní snímky každoročně hodnotí renomovaná mezinárodní porota. 

Vystavené fotografie byly vybrány z kategorie „Cena za nejlepší fotografii české přírody“ napříč všemi ročníky 
Czech Nature Photo – ukazují tedy to nejzajímavější, co česká příroda nabízí. Mezi autory vystavených snímků 
se řadí Petr Bambousek, Vladimír Čech ml., Vít Lukáš, Markéta Mastešová, Igor Mikula, Martin Pelánek a další. 

V nedávné době se na letišti konala také výstava Czech Art Photo Women projektu “60tina”, která byla 
součástí oslav MDŽ a k vidění bylo 85 velkoplošných fotografií od 58 českých a slovenských fotografů.

Když se letadlo střetne s ptákem, dochází až ve 20 % k jeho poškození. 
V ten moment se dostává do nebezpečí jak posádka, cestující na palubě, 
tak lidé na zemi. V nejhorším případě to totiž může skončit i zřícením 
celého letadla. Aby se riziko těchto střetů minimalizovalo, funguje na 
našem letišti Biologická ochrana letiště. Ta využívá dravé ptáky k odlovu 
menších ptáků, ale i menších savců, kteří by se s letadlem mohli srazit.

Dlouhé lovecké zbraně, signální zbraně, systém bioakustického plašení, 
kdy se přes ampliony v autě pouští zvuky vyplašených divokých ptáků, 
anebo moderní výkonné lasery. Všechny tyto metody se používají, aby 
zabraňovaly střetům letadel s ptáky nebo menšími savci – na našem letišti 
zajíci. I tak je ale tou nejefektivnější metodou ta nejstarší – sokolnictví, 
jehož první zmínky jsou více než 4000 let staré.

Na pražském letišti se využívají sokoli, jestřábi, rarozi, káňata harrisova, 
krahujci a také 3 orli skalní vážící okolo 4 kil. Svou roli zde mají také psi. 
Úkolem těchto našich pomocníků na letišti je primárně plnit specifické 
úkoly.

Koncem minulého roku se Biologická ochrana dočkala nového zázemí, 
které bylo výrazně rozšířeno. Unikátností celého objektu je ekologické 
vytápění z původně průzkumného vrtu, který je hluboký 160 metrů. Zá-
zemí zahrnuje šatny, kuchyňku, koupelnu, úklidovou místnost a kotelnu, 
což zlepšuje pracovní podmínky zaměstnanců.

Sokolníků je v Česku okolo 500. Každý musí mít myslivecké a sokol-
nické zkoušky. Pro obě z nich je potřeba roční adeptura. Z té mají 
výjimku absolventi vysoké školy v lesnickém nebo mysliveckém 
oboru.

https://www.prg.aero


Za horizont květen/2025, občasník Za horizont • zpravodaj pro obyvatele 
Prahy a obcí v okolí Letiště Praha
Náklad: 100 000 výtisků • Místo vydání: Praha • NEPRODEJNÉ •  
Vydává: Letiště Praha, a. s., K letišti 1019/6, 161 00 Praha 6 • IČO: 28244532  
• DIČ: CZ699003361  •  sousede@prg.aero • Datum vydání: květen 2025  
• evidenční číslo MK ČR 18027 • fotografie: archiv Letiště Praha, ilustrační fota 
Shutterstock

Za tajenku 
odměna

Londýn, Velká Británie Paříž, Francie Athény, Řecko

Amsterdam, Nizozemsko Benátky, Itálie Barcelona, Španělsko

Frankfurt, NěmeckoAntalya, Turecko

4

Máte-li zájem vyhrát některou z drobných cen, zašlete nám znění tajenky

na e-mail: sousede@prg.aero

nebo na adresu: Letiště Praha, a. s., komunikace, Jana Kašpara 1069/1,  
160 08 Praha 6, a to nejpozději do 31. května.

Nezapomeňte uvést poštovní adresu, na kterou můžeme případnou výhru poslat.

Dělat věci lépe nám můžete pomoct i tím, že nám dáte  
zpětnou vazbu. Děkujeme!

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage

květen

Věděli jste, po kom 
je pojmenovaná 
ulice Laglerové 
u pražského letiště?

Po první české pilotce 
Boženě Laglerové .

Kam budeme létat v letní sezóně 2025?

TOP 5 MĚST 
DLE TÝDENNÍCH FREKVENCÍ

1. Londýn  až 100× týdně

2. Paříž  až 59× týdně

3. Antalya  až 57× týdně

4. Amsterdam  až 52× týdně

5. Frankfurt  až 49× týdně

TOP 5 ZEMÍ
DLE POČTU DESTINACÍ

1. Itálie  20 destinací

2. Španělsko  18 destinací

3. Řecko  17 destinací

4. Velká Británie  14 destinací

5. Francie  7 destinací

TOP 5 MĚST
DLE KAPACITY

1. Londýn

2. Paříž

3. Amsterdam

4. Antalya

5. Frankfurt

mailto:sousede%40prg.aero?subject=
https://www.prg.aero
mailto:sousede%40prg.aero?subject=
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=nVUCCBr4DkSlOd_WhDvduphP5BqUoeFKilWIQmDbeGxUNUZaTUE5VklLTjEyV1RWMDk0Vlo4V0JSVC4u

